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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tekijöiden tavoitteena oli toteuttaa opinnäytetyö, jonka aihe on ajankohtainen 

ja myös henkilökohtaisesti tärkeä. Molemmille opinnäytetyön tekijöille sateenkaarevuus ja 

nuoret ovat tärkeitä aiheita ja opinnäytetyö, jonka avulla voidaan viedä eteenpäin niin 

nuorten hyvinvointia kuin sateenkaarevuuden ja sateenkaarisensitiivisyyden sanomaa, oli 

ideaali. Tämän ja tilaajatahon, Hämeenlinnan kaupungin nuorisopalveluiden, tarpeen takia 

opas sateenkaarisensitiiviseen nuorisotyöhön syntyi. 

Sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen edustajia on osana jokaista ihmisryhmää. Myös 

nuorisotyössä näkyy yhä enemmän sateenkaarevat nuoret ja heidän läsnäolonsa. 

Sateenkaarevalla tarkoitetaan seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvia henkilöitä. 

Sateenkaarinuorille on tärkeää pystyä antamaan tukea, apua ja yhdenvertaista nuorisotyötä, 

mikä vaatii työntekijöiltä tietoa ja keinoja sateenkaarinuorten kohtaamiseen. Ilman nuorten 

sateenkaarevuuden huomiointia ei voida toteuttaa inklusiivista ja kaikille nuorille sopivaa 

nuorisotyötä. Sensitiivisyydestä ja turvalliselta tuntuvasta ympäristöstä hyötyy jokainen nuori, 

mutta se on erityisen tärkeää sateenkaareville nuorille. Sateenkaarevuudesta ja nuorista on 

paljon tietoa kaikkien löydettävissä. Tiedon hajanaisuuden, määrän ja sen sisällön 

vaihtelevuuden vuoksi tarpeellisen ja korrektin tiedon löytäminen voi olla vaikeaa. Tämän 

vuoksi Hämeenlinnan kaupungin nuorisopalveluissa koettiin tarpeelliseksi saada käyttöön 

opas, joka sisältäisi tietoa sateenkaarisensitiivisyydestä ja sateenkaarevuudesta.  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on vastata tutkimusongelmaan “Miten toteuttaa 

sateenkaarisensitiivistä nuorisotyötä?” ja tuottaa aiheesta opas Hämeenlinnan kaupungin 

nuorisopalveluille. Opinnäytetyössä ja sen tuotoksena syntyvässä oppaassa tarkastellaan 

sateenkaarevuutta, nuorten hyvinvointia ja sateenkaarinuorten kohtaamista. Oppaassa 

tavoitteena on avata sateenkaarevuutta, siihen liittyviä käsitteitä, toimintatapoja sekä vastata 

käytännöllisellä tavalla Hämeenlinnan nuorisotyöntekijöiden tarpeisiin arjessa.  
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2 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa opas nuorisotyöntekijöille, josta he saavat tietoa ja 

taitoa toimia sateenkaarisensitiivisesti työssään. Tarkoituksena on lisätä tietoa ja osaamista 

liittyen sateenkaarisensitiivisyyteen ja sateenkaarevuuteen yleisesti esimerkiksi käsitteiden ja 

toimintamallien kautta. Vaikka vähemmistöryhmien huomioiminen ja heille turvallisen tilan 

luominen on noussut tärkeäksi aiheeksi niin työpaikoilla kuin siviilielämässä, voivat 

aiheeseen liittyvä tieto, taito ja työskentelytavat olla vielä monelle vieraita. 

Sateenkaarisensitiivisestä työskentelystä ja sateenkaaritietoudesta on olemassa oppaita ja 

esimerkiksi opinnäytetöitä, mutta sateenkaarisensitiivisestä työskentelystä ei ole vielä tullut 

normi tai osa monien alojen pakollisia opintoja tai perehdytystä, vaan aiheesta tietoisuuden 

lisääminen jää usein työntekijöillä itsenäiseksi tehtäväksi vapaa-ajalle. Opas 

sateenkaarisensitiiviseen työskentelyyn on toivottu ja tarvittu lisä Hämeenlinnan 

nuorisopalveluille, jotta ammattilaiset voivat parantaa omaa ammattitaitoaan työssään. 

Osana nuorisolain tavoitteita on edistää nuorten yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa sekä 

oikeuksien toteutumista (Nuorisolaki 1285/2016 2 §). Myös nuorisotyön ammattietiikka tuo 

raameja nuorisotyön eettiseen toteuttamiseen. Nuorisotyön ammattietiikan tavoitteita ei ole 

mahdollista toteuttaa sateenkaarinuorten kohdalla, mikäli heidän sateenkaarevuuttaan ei 

nähdä ja osata ottaa huomioon. Nuorisotyön ammattieettinen ohje kuvailee nuorisotyötä 

näin, “Nuorisotyö tarjoaa toimintoja, joissa voi olla aidosti omana itsenään ilman pelkoa 

nolatuksi tai hylätyksi tulemisesta”. (Alianssi, 2020) Sateenkaarisensitiivinen työskentely on 

tärkeää sateenkaarinuorten kohtaamisessa ja tukemisessa sekä turvallisen tilan luomisessa. 

Sateenkaarisensitiivisyys ilmenee niin arjen pienissä kohtaamisissa kuin isompien ongelmien 

ymmärtämisessä. Sukupuoli- tai seksuaalivähemmistöön kuuluminen voi tuoda nuoren 

elämään pulmia, kriisejä ja ongelmia, joita toiset nuoret eivät kohtaa. Vähemmistöön 

kuuluminen voi herättää monissa pelkoa kiusaamisesta, syrjimisestä tai jopa väkivallasta 

(Jaskari & Keski-Rahkonen, 2021).  

Opas on työkalu, jolla on mahdollista kehittää työntekijöiden tiedon ja taidon tasoa olemaan 

riittävää sateenkaarinuorten kanssa työskentelyyn heidän sateenkaarevuutensa huomioon 

ottaen. Oppaassa käsitellään aiheeseen liittyvää termistöä, käsitellään tapoja toteuttaa 

nuorisotyötä sateenkaarisensitiivisesti, tuodaan näkyville sateenkaarisensitiivisyyden arvo ja 

esitetään esimerkkejä tavoista toteuttaa nuorisotyötä ottaen huomioon sateenkaarevat 

nuoret ja luoda heille ja kaikille nuorille turvallinen tila kehittyä ja viettää aikaa yhdessä. Opas 

kartoittaa myös jo Hämeenlinnan nuorisopalveluiden toiminnassa olevaa toimintaa, joka 

kuuluu sateenkaarisensitiiviseen nuorisotyöhön. Olemassa olevista palveluista ja tuen 
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mahdollisuuksista tiedottaminen mahdollistaa sateenkaarinuorten ohjaamisen nuorisotyön 

sisällä näiden piiriin. Nuorisotyön ympäristön tulisi tukea nuoren turvallista kehitystä ja olla 

paikka, jossa nuoren ei tarvitse olla huolissaan. Turvallisesta tilasta hyötyy jokainen. Vaikka 

oppaassa keskitytään pääsääntöisesti turvallisen tilan luomiseen sateenkaarisensitiivisestä 

näkökulmasta, on siitä hyötyä nuorille, riippumatta siitä kuuluvatko he kyseiseen 

ihmisryhmään. Turvallinen ympäristö, jossa on mahdollista ilmaista itseään ja olla aito, on 

tärkeä jokaiselle nuorelle. 

Pääasiallinen tutkimusongelmamme on ”Miten toteuttaa sateenkaarisensitiivistä 

nuorisotyötä?” ja tutkimuksen aikana tarkastelimme myös sitä, miten luoda turvallinen tila, 

miten sateenkaarisensitiivinen toiminta voi vaikuttaa nuoren hyvinvointiin ja millaista on 

sateenkaarisensitiivinen nuorisotyö. Tutkimuksessa keräsimme kokoon myös 

sateenkaarisanastoa ja termejä aiheeseen liittyen. 

3 Tietoperusta 

Sateenkaarevuudesta, nuorisotyöstä sekä sateenkaarinuorista on aikaisempaa materiaalia ja 

tutkimusta. Opinnäytetyössä hyödynnetään mahdollisemman monipuolisesti ja laajasti 

relevantteja ja ajan tasalla olevia valmiita materiaaleja sekä aineistoja, opinnäytetyötä varten 

toteutettavan tutkimuksen lisäksi. Seta (n.d.-a) on Suomessa toimiva merkittävä toimija, joka 

on tuottanut paljon materiaalia ja työtä sukupuolen- ja seksuaalisuuden moninaisuudesta ja 

sateenkaari-ihmisten hyvinvoinnin edistämiseksi. Seta on tuottanut oppaita, esimerkiksi 

oppaan sateenkaarilasten ja -nuorten vanhemmille ja oppaan sateenkaarevasta 

yhdenvertaisuudesta ja turvallisemmasta toimintakulttuurista oppilaitoksessa (Seta, n.d.-b), 

sekä ollut yhteisyössä tuottamassa opinnäytetöitä kuten Kuinka tukea sateenkaarinuorta, 

Opas sateenkaarinuorten läheisille (Kolehmainen ym., 2022). Suomessa on myös muita 

kuntia ja kaupunkeja, joiden nuorisopalveluita on tarkasteltu sateenkaarisensitiivisestä 

lähtökohdasta opinnäytetöissä. Lehtorannan opinnäytetyössä Sateenkaarevaa nuorisotyötä (

Lehtoranta, 2016), tutkittiin Vantaan nuorisotyöntekijöiden kautta kaupungin sateenkaarevaa 

nuorisotyötä ja Lampisen ja Sillanpään opinnäytetyössä Ihmisten edessä, Sateenkaarinuoret 

Kouvolan nuorisopalveluissa (Lampinen & Sillanpää, 2018), jossa tutkittiin kaupungin 

toteuttamaa sateenkaarinuorisotyötä sateenkaarinuoren sekä nuorisotyöntekijöiden kautta. 

Sateenkaarevuuteen liittyvät ilmiöt, oikeudet, paikalliset palvelut ja yhteiskunnalliset tilanteet 

kuitenkin muuttuvat ja eroavat. Hämeenlinnan kaupungilla tai sen alueella ei ole tehty 

yleiseen jakoon vastaavanlaisia oppaita tai tutkimuksia.  
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3.1  Sateenkaarevuus 

Sateenkaari on tunnettu jo 1970-luvulta sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen symbolina 

taiteilija Gilbert Bakerin suunniteltua ensimmäisen version sateenkaarilipusta (Mollgren, 

2020). Lipusta on myöhemmin kehitetty uusia versioita (V&A, n.d.). Yhteisen 

sateenkaarilipun lisäksi monille yksittäisille seksuaali- ja sukupuoli-identiteeteille on kehitetty 

myös omat lippunsa. Sateenkaaresta on tullut laajasti tunnettu ja tunnistettu symboli. 

Sateenkaaren symboliikkaan liittyvän historian takia sateenkaarilipun alla oleviin 

identiteetteihin kuuluviin ihmisiin ja ihmisryhmiin viitataan sateenkareen viittaavilla sanoilla. 

Sateenkaareva, sateenkaari-ihmiset ja LGBTQIA+ ovat sanoja, joita käytetään kuvaamaan 

ihmisiä, jotka kuuluvat sukupuoli- tai seksuaalivähemmistöihin. Englannin kielestä tuleva 

termi LGBTQIA+ ja sen suomenkielinen vastaava termi HLBTIQA+, ovat lyhenteitä, joiden 

kirjaimet tulevat sukupuoleen ja seksuaalisuuteen liittyvistä sanoista (Väestöliitto, 2020). 

Sukupuolet ja seksuaaliset suuntautumiset ovat moninaisia ja erilaisille identiteeteille on 

omat nimensä. Yleisessä käytössä on myös vastaavanlaisia lyhenteitä, joissa kirjainten 

määrä ja järjestys saattavat vaihdella. Lyhenteiden tarkoitus on kuitenkin yleensä siitä 

huolimatta sama. Joissakin tilanteissa lyhenteitä voidaan myös käyttää syrjivässä 

tarkoituksessa, jolloin lyhenteestä poistetaan jokin kirjain tarkoituksella.   

Sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin kuuluvia ihmisiä ovat kaikki henkilöt, jotka eivät ole 

kiinnostuneita vain vastakkaisesta sukupuolesta, identifioidu siihen sukupuoleen, joka heille 

on merkitty syntymässä, tai haastavat jollakin muulla tavalla sukupuolen ja seksuaalisuuden 

normeja. Yksilö saattaa myös kuvailla itseään yhdellä tai useammalla termillä. 

Seksuaalivähemmistöön kuuluva henkilö saattaa esimerkiksi kokea emotionaalisia tai 

seksuaalisia tunteita samaa sukupuolta edustaviin ihmisiin, useaa eri sukupuolta edustaviin 

ihmisiin, ihmisiin sukupuolesta riippumatta tai ei kehenkään. Sukupuolivähemmistöihin 

kuuluva ihminen voi identifioitua vastakkaiseen sukupuoleen, kuin siihen, joka hänelle 

määriteltiin syntymässä, johonkin muuhun määriteltävään sukupuoleen, ei mihinkään 

sukupuoleen tai johonkin muuhun sukupuoleen. Jokainen saa itse määritellä oman 

identiteettinsä ja sanat, joita siitä tahtoo käyttää. Oikeita identiteettejä, seksuaalisuuksia ja 

tapoja ilmaista omaa sukupuoltaan on yhtä paljon, kuin yksilöitä. (Seta, 2023) 
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3.1.1 Sateenkaarevuuteen liittyvät käsitteet 

Kielellä ja sanoilla, joita käytämme, on merkitystä. Ne ovat vaikuttamisen väline ja silta 

toisten ymmärtämiseen. Sateenkaarevuuteen liittyvä termistö on uutta ja muuttuvaa, eri tahot 

saattavat määritellä samat termit myös eri tavoilla. On tärkeää tietää mitä termeillä 

tarkoitetaan ja yrittää käyttää termejä oikeilla tavoilla, jotta voimme ymmärtää toisiamme ja 

tulla ymmärretyksi oikein. Termistö kehittyy jatkuvasti ja kun puhumme ihmisen identiteetistä, 

kokemuksesta, seksuaalisuudesta ja niiden monimuotoisuudesta, ei termit kata kaikkea. Silti 

sanat, jolla kuvata itseään ovat tärkeitä välineitä identiteetin ymmärtämiseen ja siitä 

puhumiseen. Susi Nousiainen kertoo kirjassaan Sukupuoleen katsomatta seuraavasti: 

Sukupuolivähemmistöjen kohdalla on sovittava sanat, joita käytämme, ja 

opetettava sekä niitä että ihmisten itsensä kokemustarinoita. Silloin voimme 

syvällisesti alkaa ymmärtää niitä pitkään ja vahvasti vaiettuja asioita, jotka ovat 

tehneet kokonaisesta ihmisryhmästä nimettömän ja näkymättömän.                   

(Nousiainen, 2020, s. 75). 

Tämä kohta on nostettu luvusta, joka käsittelee sitä, mitä hyötyä on puhua sukupuolen 

moninaisuudesta. 

Heteronormatiivisuus on tälläkin hetkellä valtaosin hallitseva ajatusmalli. Euroopan tasa-

arvoinstituutti EIGE kuvailee ajattelutavan niin että siinä heterous koetaan 

luonnollisemmaksi, paremmaksi ja toivotummaksi, kuin muut seksuaaliset suuntautumiset 

(EIGE, 2016). Hetero-oletuksen EIGE määrittelee tarkoittamaan sitä, että ihmisen 

seksuaalisen suuntautumisen oletetaan olevan hetero, kunnes henkilö kertoo sen olevan 

jotakin muuta (EIGE, 2016). Kun sukupuoli tai seksuaalivähemmistöön kuuluva henkilö 

kertoo identiteetistään ensimmäistä kertaa, tilanteesta usein käytetään termiä kaapista 

tuleminen. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto, 2023) 

Homofobia on vain yksi negatiivisista käyttäytymis- ja ajattelumalleista, joita seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöt kohtaavat. Homofobia on pelkoa, vihaa, vastenmielisyyttä ja/tai inhoa, 

jota ihminen kokee samaan sukupuoleen kohdistuvaa vetoa kohtaan. Homofobia voi ilmetä 

esimerkiksi syrjintänä, häirintänä ja vähättelynä. Ääritapauksissa homofobinen 

käyttäytyminen voi johtaa viharikoksiin. (Seta, 2023) 

Sukupuolen ilmaisu tarkoittaa ilmaisun tapoja, jotka ovat kulttuurissamme sukupuolitettuja. 

Sukupuolta ilmaistaan niin tietoisesti, kuin tiedostamattakin. Sukupuolen ilmaisu tarkoittaa 
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tapoja käytöksessä ja toiminnassa, jotka ilmaisevat henkilön olevan esimerkiksi mies, nainen 

tai jotain muuta sukupuolta tai sukupuoleton. Sukupuoltaan voi ilmaista esimerkiksi eleillä, 

puhetavalla, vaatetuksella ja muulla ulkonäöllä. Sukupuolen ilmaisun epätyypillisyydellä 

tarkoitetaan lapsen sukupuolen ilmaisua tai käytöstä, joka eriää lapsen syntymässä 

määritellyn sukupuolen kulttuurillisesta normista. Sukupuoli-identiteetillä tarkoitetaan ihmisen 

omaa ymmärrystä omasta sukupuolesta tai sukupuolettomuudesta. Sukupuoli-identiteetti voi 

erota ihmisen biologisesta sukupuolesta. Sukupuoli-identiteetin voi jakaa binääriseen tai ei-

binääriseen. Binääri tarkoittaa kaksinapaisuutta. Ei-binäärinen sukupuoli-identiteetti ei mahdu 

kaksinapaiseen nainen tai mies jakoon. Ei-binäärejä voivat olla esimerkiksi 

muunsukupuoliset ihmiset. Nainen ja mies ovat binäärejä sukupuoli-identiteettejä. 

Intersukupuolisuus tarkoittaa erilaisia kehon variaatioita ihmisen sukupuolitetuissa piirteissä. 

Nämä variaatiot voivat esiintyä kromosomeissa, sukuelimissä tai hormonitoiminnassa, jotka 

eivät tällöin ole yksiselitteisesti mies- tai naistyypillisiä. Vaikka biologinen sukupuoli 

määritellään usein mieheksi tai naiseksi, intersukupuolisuus tuo esiin sen, ettei ihmisiä voi 

biologisestikaan määritellä vain kahteen sukupuoleen. (Seta, 2023) 

Termillä cis tarkoitetaan henkilöä, jonka sukupuoli-identiteetti, sukupuolen ilmaisu ja 

sukupuoli ovat syntymässä määritellyn sukupuolen odotusten mukaisia. Odotukset liittyvät 

vahvasti kulttuuriin. Cis on vastakohta sanalle trans. Termi trans tarkoittaa sitä, että henkilön 

sukupuoli-identiteetti, sukupuoli ja/tai sukupuolen ilmaisu ei mahdu syntymässä määritellyn 

sukupuolen oletuksiin. Sanaa käytetään useimmiten viittaamaan transnaisiin ja transmiehiin. 

Transnainen on henkilö, joka on syntymässä määritelty mieheksi, mutta on sukupuoli-

identiteetiltään nainen. Transmies on vastaavasti henkilö, joka on syntymässä määritelty 

naiseksi, mutta on sukupuoli-identiteetiltään mies. Termi trans voi olla ihmiselle sukupuoli 

ja/tai sukupuoli-identiteetti. Muunsukupuolisuus tarkoittaa sitä, että henkilö on sukupuoli-

identiteetiltään sekä mies että nainen, jotakin näiden väliltä tai ei kumpaakaan. 

Muunsukupuolinen voi toimia kattoterminä muille ei-binäärisille sukupuoli-identiteeteille, 

kuten gender queer ja gender fluid. Muunsukupuolinen ei kuitenkaan ole termi kaikille ei-

binäärisille. Ihminen voi olla myös sukupuoleton, joka tarkoittaa sitä, ettei hänellä ole 

sukupuoli-identiteettiä. Joillekin sukupuolettomuus voi olla myös sukupuoli-identiteetti. (Seta, 

2023) 

Yleisin seksuaalisuutta määrittelevistä termeistä saattaa olla hetero, joka tarkoittaa henkilöä, 

joka on kiinnostunut emotionaalisesti ja/tai seksuaalisesti vastakkaisen sukupuolen 

edustajista. Heteroseksuaalisuus ei kuulu sateenkaarevuuden alle. Termillä homo, 

tarkoitetaan ihmisiä, jotka tuntevat emotionaalista ja/tai seksuaalista vetoa saman 

sukupuolen edustajiin. Sanaa homo voidaan myös käyttää tarkemmin tarkoittamaan miestä, 
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joka tuntee emotionaalista ja/tai seksuaalista vetoa miehiä kohtaan. Sana lesbo tarkoittaa 

naisia, jotka ovat kiinnostuneita toisista naisista. Näitä termejä voivat halutessaan käyttää 

myös esimerkiksi ei-binäärit ihmiset. Monoseksuaalisuus tarkoittaa sitä, että henkilö tuntee 

emotionaalista ja/tai seksuaalista vetoa vain yhtä tiettyä sukupuolta olevia ihmisiä kohtaan. 

Edellä mainitut heterot, homot ja lesbot ovat monoseksuaalisia. Biseksuaalit, panseksuaalit 

ja omniseksuaalit ovat polyseksuaalisia. Polyseksuaalisuus tarkoittaa sitä, että henkilö tuntee 

emotionaalista ja/tai seksuaalista vetoa monia eri sukupuolia olevia ihmisiä kohtaan. 

Biseksuaaliset ihmiset tuntevat emotionaalista ja/tai seksuaalista vetoa samaa sekä eri 

sukupuolta olevia ihmisiä kohtaan. Kaikille biseksuaaleille vastapuolen sukupuolella ei ole 

väliä. Panseksuaaliset henkilöt tuntevat emotionaalista ja/tai seksuaalista vetoa ihmisiin 

heidän sukupuolestaan riippumatta ja vastapuolen sukupuolella ei ole heille merkitystä. 

Termit biseksuaalisuus ja panseksuaalisuus ovat osittain päällekkäisiä termejä. 

Omniseksuaaliset henkilöt tuntevat emotionaalista ja/tai seksuaalista vetoa kaikkia 

sukupuolia kohtaan, eikä vetovoiman kohteen sukupuolella ole heille merkitystä. 

Aseksuaalinen henkilö tuntee hyvin vähän tai ei ollenkaan seksuaalista vetoa toisiin ihmisiin. 

Aseksuaali voi kokea muunlaisia, kuten romanttisia ja emotionaalisia tunteita ihmisiä 

kohtaan. Aseksuaalisuuden kirjo on hyvin laaja. (Seta, 2023)  

3.1.2 Sateenkaarevuus historiassa 

Vaikka sateenkaari-ihmisiä on ollut kautta aikojen, lainsäädännöllisesti on sen historia vielä 

tuoretta ja meidän elinaikanamme on tapahtunut suuria muutoksia siinä, miten se nähdään ja 

kohdataan. Setan sivuille on koottu lista, jossa on sateenkaari-ihmisiin vaikuttavia Suomen 

lainsäädännön muutoksia. Suomessa homoseksuaalisuus kriminalisoitiin vuonna 1894 ja 

dekriminalisoitiin vuonna 1971. Vaikka sateenkaarevuus ei enää ollut laitonta, se silti nähtiin 

sairautena ja voimassa oli kehotuskielto, jonka rikkominen oli rangaistavaa. Kehotuslaki 

poistettiin voimasta vuonna 1999. Sairausluokitelmasta sateenkaarevuus poistettiin 

kahdessa osassa, homoseksuaalisuus poistettiin tautiluokitelmasta vuonna 1981 ja 

transvestisuus vuonna 2011. Vuonna 2000 astui voimaan uusi perustuslaki, jossa kielletään 

syrjintä ja määrätään yhdenvertaisuudesta lain edessä. Sateenkaari ihmisten asemaa tasa-

arvoistavaa lainsäädännön asettamista ja sen uudistusta on tapahtunut 2000-luvun aikana, 

joihin kuuluu esimerkiksi laki rekisteröidystä parisuhteesta (2001), tasa-arvoinen avioliittolaki 

(2017), translaki (2003) ja sen uudistus (2023), yhdenvertaisuuslaki (2004) ja sen uudistus 

(2015) sekä monia muita lakeja. (Seta, n.d.-c)  

Globaalisti eri maiden ja lainkäyttöalueiden lainsäädännön muutokset ja edelleen voimassa 

olevat lait vaihtelevat. Human dignity trust:in sivuilla olevasta kartasta näkee, millä alueilla on 
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lainsäädännöllistä syrjintää sateenkaari-ihmisiä kohtaan. Yhä vuonna 2024 sateenkaarevuus 

on laitonta 65 lainsäätöalueella ja 12:ta niissä voidaan myöntää kuolemanrangaistus 

sateenkaarevuuden harjoittamisesta. (Human dignity trust, 2024) 

3.2 Sateenkaarisensitiivisyys 

Umma-hankkeen (n.d.) sivuilla sensitiivisyydestä mainitaan näin ”Ihmisen kokonaisvaltainen 

kohtaaminen ja kunnioittaminen, eli tasa-arvoinen ja yhdenvertainen kohtelu on 

sensitiivisyyden lähtökohta.”. Kielitoimiston sanakirja määrittää sanan sensitiivisyys 

seuraavasti ”herkkätuntoinen, herkkä, arka.” (Kotimaisten kielten keskus ja Kielikone Oy, 

2024). Herkkyys kohtaamaan, kuuntelemaan ja huomaamaan erilaisia asioita ja tilanteita 

vuorovaikutuksessa on tärkeä osa sensitiivistä kohtelua. Sensitiivisyys on tärkeä osa 

monenlaista toimintaa ja erityisesti ihmisten kanssa vuorovaikutuksessa 

olemisessa. Sateenkaarisensitiivisyys terminä kattaa monenlaisia asioita. 

Sateenkaarisensitiivisyys on sitä, että kohtaa sateenkaarevan henkilön huomioiden ja 

kokonaisvaltaisesti. Termiin ja sateenkaarisensitiiviseen toimintaan liittyy vahvasti huomioon 

ottaminen ja herkkyys huomata erilaiset ihmiset erilaisissa tilanteissa. 

Sateenkaarisensitiivisyyttä voi toteuttaa kaikenlaisissa tilanteissa. Sateenkaarisensitiivisyys 

ei kuitenkaan tarkoita sitä, että sateenkaarevat ihmiset nostettaisiin erityiselle jalustalle, vaan 

kohdattaisiin kuin kuka vain, ottaen kuitenkin huomioon jokaisen omat erityisyydet.  

3.3 Sateenkaarispesifi toiminta 

Sateenkaarispesifi tai sateenkaarierityinen tarkoittaa sitä, että palvelu, tapahtuma tai asia on 

suunnattu juuri sateenkaareville ihmisille, heidän tarpeensa huomioon ottaen. 

Sateenkaarispesifin toiminnan avulla voidaan antaa tukea ja puuttua haasteisiin juuri niillä 

tavoilla ja osa-alueilla, missä sateenkaarevat ihmiset sitä tarvitsevat. Suomessa 

sateenkaarierityistä nuorisotyötä toteutetaan monella erilaisella tavalla ympäri Suomea. 

Sateenkaari-ihmisten asioihin keskittyneet järjestöt, kuten Seta (n.d.-a), ovat suuria 

palveluntuottajia myös nuorille, mutta myös kunnat ja seurakunnat järjestävät erityisesti 

sateenkaarinuorille tarkoitettua nuorisotyötä.  

3.3.1 Nuorisotila Säihke 

Hämeenlinnan Nuorisopalveluilla on yhdeksän eri nuorisotilaa, joista yksi on nuorisotila 

Säihke (Hämeenlinna, 2023). Nuorisotila Säihke on Hämeenlinnan nuorisopalveluiden 
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sateenkaarisensitiivinen nuorisotila, joka kokoontuu kerran kuussa. Säihkeen toiminta on 

tarkoitettu 13–20 vuotiaille sateenkaareville nuorille. Säihkeessä ei tarvitse kertoa itsestään 

ja identiteetistään enempää, kuin mitä itse haluaa. Kuten muissakin Hämeenlinnan 

nuorisopalveluiden nuorisotiloissa, Säihkeessä tehdään yhdessä monenlaisia aktiviteetteja 

nuorten toiveiden mukaisesti. Säihkeessä painotetaan myös tarjoamaan turvallisempaa tilaa, 

tietoa, tukea sekä kohtaamisia samanhenkisten nuorten kanssa. (Nisumaa, 2023) 

3.3.2 Sateenkaarispesifiä toimintaa Suomessa 

Suomessa toteutetaan sateenkaarispesifiä toimintaa monessa paikassa ja erilaisilla tavoilla. 

Tampereen kaupungin nuorisotyöntila Kaareva on sateenkaarierityinen nuorisotila kaikille yli 

13-vuotiaille sateenkaariasioista kiinnostuneille nuorille (Tampere, 2023). Kaarevassa 

noudatetaan turvallisemman tilan periaatteita. Tilan tärkeimpänä tarkoituksena on tarjota 

turvallinen ja syrjimisvapaa paikka toteuttaa itseään ja olla aidosti oma itsensä. (Mustanen, 

2021)   

Seta (Seta, n.d.-a) on ihmisoikeusjärjestö, joka ajaa sateenkaari-ihmisten asioita, lisäävät 

tietoutta ja tukevat sateenkaarevia ihmisiä. Seta toteuttaa monenlaista toimintaa, josta osa 

on kohdennettu erityisesti nuorille (Seta, n.d.-d). Loiste on Setan Discordissa toimiva 

verkkonuorisotila 13–20-vuotiaille sateenkaarinuorille. Koska tila toimii verkossa, sinne voi 

osallistua nuoria ympäri Suomea. Loiste on avoinna nuorille ohjaajan ollessa läsnä 

kanavalla. Verkkonuorisotila tarjoaa vapaamuotoisen ja turvallisen keskustelutilan nuorille. 

Siellä järjestetään avoimia ryhmächatteja, teemachatteja, tapahtumia ja ryhmätoimintaa. 

Nuorille tarjotaan myös yksilöohjausta ja päivystystä vastaamaan nopeisiin yksilökohtaisiin 

kysymyksiin Sinuiksi -tuelta tai sosiaalityöntekijältä Sukupuolen moninaisuuden 

osaamiskeskuksesta. (Seta, n.d.-e)  

Sinuiksi ry on Tampereella toimiva yhdistys, jonka tarkoituksena on edistää erityisesti 

paikallisella tasolla sateenkaarevien ihmisten asemaa, yhdenvertaisuutta sekä vaikuttaa 

yhteiskunnan mielipiteisiin. Sinuiksi ry järjestää monenlaisia ryhmiä, jotka kokoontuvat 

Tampereella. Ryhmiin kuuluu esimerkiksi kasvurauha-ryhmä 12–16-vuotiaille, nuortenryhmä 

17–18-vuotiaille sekä teemaryhmiä, joihin kaikenikäiset ovat tervetulleita. (Sinuiksi, n.d.-a) 

Sinuiksi ry:llä on Sinuiksi-palvelu, joka vastaa kaikenlaisiin kysymyksiin seksuaalisesta 

suuntautumisesta, seksuaalisuudesta, sukupuoli-identiteeteistä, sukupuolen ilmaisusta tai 

ihmissuhteiden eri muodoista. Sinuiksi-palvelu tarjoaa myös yksilöohjausta, anonyymin 

kyselyväylän ja vertaistukea. (Sinuiksi, n.d.-b)  
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3.4 Sateenkaarinuorten hyvinvointi 

Hyvinvoinnille on monta määritelmää ja lähestymistapaa sen määrittelemiseen. Kaikissa 

hyvinvoinnin määritelmissä on kuitenkin yhteistä se, että hyvinvointi on monien tekijöiden ja 

muuttujien summa. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen määritelmän mukaan hyvinvoinnin 

osatekijöitä ovat terveys, materiaalinen hyvinvointi ja koettu hyvinvointi (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos, 2024). Kansalaisareenan oppaassa vapaaehtoisten hyvinvointiin avataan 

WHO:n määritelmää hyvinvoinnista, jossa se koostuu fyysisestä terveydestä, psyykkisestä 

terveydestä, toimintakyvystä, sosiaalisista suhteista, ympäristöstä ja arvoista. Hyvinvoinnin 

eri osatekijät vaikuttavat toisiinsa. Oppaan mukaan ihmisen hyvinvoinnin tilaa ei voi 

kokonaan määrittää ulkoapäin katsottuna, vaan se riippuu siitä, miten yksilö itse kokee sen. 

(Puolitaival ym., 2022)  

Hyvinvointi on muuttuva ja vaihtelee ihmisen elämänvaiheiden ja tilanteiden mukana. Myös 

tukitoimet ja ympäristö vaikuttavat siihen millaista yksilön hyvinvointi on ja kuinka yksilö 

kokee sen. Sosiaali- ja terveydenhuollon sekä valtiontukien tarkoituksena onkin monelta 

osalta ylläpitää, ennaltaehkäistä haasteita tai parantaa hyvinvointia. Nuorisotyöllä on 

vaikutus nuorten hyvinvointiin. Nuorisotyö osallistaa, lisää valmiuksia, pyrkii estämään 

ongelmien syntymistä ja antaa nuorille tukea. Nuorisotyölaissa nuorisotyön määritetään 

tiivistetysti olevan työtä nuorten elinolojen, nuorisotoiminnan ja kansalaistoiminnan 

edistämiseksi (Nuorisotyölaki 235/1995). Nuorisolaissa lain tarkoitukseksi on määritelty sen 

lisäksi muita tuen ja huomion kohteita nuoriin liittyen. Nuorten osallistaminen ja tukeminen 

harrastamisessa, kasvussa, itsenäistymisessä, yhteisöllisyydessä, tasa-arvossa ja 

yhdenvertaisuudessa. (Nuorisolaki 1285/2016) Nuorisotyön toteuttamista ja siihen liittyviä 

vaatimuksia määrittää useat eri lait ja säännökset. Suomen nuorisolaissa nuorella 

tarkoitetaan alle 29-vuotiaita henkilöitä (Nuorisolaki 1285/2016, 3§).   

3.4.1 Sateenkaarinuoret riskiryhmänä 

Sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen edustajat on todettu olevan riskiryhmä 

mielenterveyden ongelmille ja muille hyvinvointia heikentäville tekijöille. Vuoden 2019 

kouluterveyskyselyn vastauksista tuli ilmi, että sateenkaarinuorten hyvinvoinnin tilanne on 

kokonaisavaltaisesti huomattavasti heikompi kuin muiden nuorten. Sukupuolivähemmistöihin 

kuuluvien nuorten tilanne vastausten perusteella oli useissa kysymyksissä vielä huonommin 

kuin seksuaalivähemmistöihin kuuluvilla nuorilla. (Jokela, ym., 2020) 
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Kouluterveyskyselyssä 2019 sateenkaarinuoret olivat tyytymättömämpiä omaan elämäänsä 

ja kokivat vähemmän osallisuuden kokemuksia verrattuna muihin nuoriin. 

Sateenkaarinuorista useammat kokivat, ettei heillä ole yhtään läheistä ystävää ja olevansa 

yksinäisiä. Kokemukset kiusaamisesta, fyysisestä uhasta, seksuaalisesta häirinnästä ja 

ahdistelusta sekä huolta pitävien aikuisten aiheuttamasta fyysisestä ja henkisestä 

väkivallasta olivat sateenkaarinuorilla yleisempiä, kuin muilla nuorilla. Kyselyssä vain 40 % 

sateenkaarinuorista koki elämällään olevan tarkoitus, cis-hetero nuorilla vastaus oli 70 %. 

Sateenkaarevien nuorten elintavat liikunnan, hampaiden pesun, ruokailujen ja unen määrän 

osalta olivat myös heikommat kuin muilla nuorilla. Sateenkaarinuorilla ilmeni enemmän 

ahdistuneisuutta, pitkittyneitä masennusoireita ja huolta omasta mielenterveydestään. 

Vuoden 2019 kyselyssä noin joka kolmas sateenkaarinuori kertoi kokevansa ahdistusta ja 

melkein kaksi kolmesta sateenkaarinuoresta kertoi olleensa edellisen vuoden aikana 

huolissaan omasta mielen hyvinvoinnistaan. (Jokela, ym., 2020) 2021 vuoden 

kouluterveyskyselyssä melkein puolet sateenkaarinuorista vastasi kokevansa 

ahdistuneisuutta ja mielenterveydestään huolissaan olevien sateenkaarinuorten määrä 

kasvoi melkein kolmeen neljästä (Majlander, ym., 2022). 

3.4.2 Vähemmistöstressi 

Vähemmistöstressi on Ilan H. Meyerin kehittämä vakiintunut teoria selittämään terveyseroja 

sateenkaari-ihmisten ja muun väestön välillä. Vähemmistöstressi on kroonista stressiä, jota 

voi aiheutua ihmiselle vähemmistöön kuulumisen sivutuotoksena. Stressi syntyy 

yhteiskunnan asenteista ja rakenteista. (Jaskari & Keski-Rahkonen, 2021) 

Vähemmistöstressiteorian kehittäjä Ilan H. Meyer jakoi stressin kolmeen kategoriaan, jotka 

tulevat vaiheittain. Ensimmäinen kategoria on sosiaaliset olosuhteet ja ympäristötekijät, 

kuten heteronormatiivisuus. Toinen kategoria on distaaliset stressitekijät, kuten 

ennakkoluulot, syrjintä, vihapuhe ja kokemuksen mitätöinti. Kolmas kategoria on 

proksimaaliset stressitekijät, jotka muuttavat ihmisen suhdetta itseensä, eli varuillaanolo, 

identiteetin salailu, vähempiarvoisuuden tunne ja sisäistetty itsesyrjintä. Vähemmistöstressiä 

pidetään ainakin osaksi selityksenä sille, miksi sateenkaari-ihmisillä on tilastollisesti 

enemmän mielenterveyden ongelmia, fyysisen terveyden ongelmia ja kokonaisvaltaisesti 

huonoksi koettua terveyttä verrattuna muuhun väestöön. (Jaskari & Keski-Rahkonen, 2021) 
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3.4.3 Turvallisemman tilan periaatteet 

Turvallisemman tilan periaatteet on työkalu, jota käytetään monenlaisissa paikoissa, 

palveluissa, toiminnoissa sekä tapahtumissa. Turvallisemman tilan tarkoituksena on luoda 

sosiaalisesti turvallisemmalta tuntuva paikka, jossa ei tarvitse pelätä syrjintää. 

Turvallisemman tilan periaatteissa jokainen sitoutuu toimimaan ympäristössä yhteisten 

sääntöjen mukaan. Turvallisemman tilan periaatteet on hyvä luoda niiden käyttöpaikkaa ja 

paikalla ihmisten tarpeita kuunnellen. Prosessi turvallisemman tilan periaatteiden luomiseen 

on tärkeämpi, kun sen tuotoksena syntyvä paperilappu. Prosessi luo mahdollisuuden 

osallisuudelle, keskustelulle ja oivalluksille. Turvallisemman tilan periaatteissa yleensä esille 

tulevia ja oleellisia asioita on esimerkiksi kunnioittava ilmapiiri, yhdenvertaisuus, vastuun 

ottaminen omasta käytöksestä sekä erilaisuuden hyväksyminen itsessä ja muissa. 

(Nuorisokanuuna, 2021) 

4 Toiminnallisen opinnäytetyön menetelmät 

Opinnäytetyön toteutuksen tavaksi valikoitui toiminnallinen opinnäytetyö, koska 

lopputuloksena on ammatillinen tuotos eli opas, joka palvelee kohderyhmää eli 

nuorisotyöntekijöitä. Tämä on yksi olennainen ero verrattaessa muihin tapoihin toteuttaa 

opinnäytetyö (Kostamo ym., 2022, s. 11). Tuotoksena opinnäytetyöstä syntyi opas 

sateenkaarisensitiiviseen nuorisotyöhön, joka voidaan jakaa pdf-tiedostona sähköisesti. 

Oppaaseen keräsimme tietoa erilaisista lähteistä sateenkaarisensitiivisyyteen liittyen. Osana 

opinnäytetyöprosessia toteutimme kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen, joka on 

empiiristä ihmisläheistä tutkimista. Laadullisen tutkimuksen tavoitteena on konkretisoida, 

luonnehtia ja kuvailla ilmiötä (Anttila, 1996, s. 182). Opinnäytetyössä tarkoituksena oli tuoda 

esille laadullisella tutkimuksella konkreettisia ongelmia, kysymyksiä ja mietteitä 

nuorisotyössä ja vastata niihin jo olemassa olevan aineiston perusteella sekä käyttäen apuna 

ryhmäkeskustelusta saatua materiaalia. Tutkimusaineistoa kerättiin ryhmäkeskustelussa, 

johon kutsuttiin Hämeenlinnan nuorisotyöntekijöitä, sekä tutkien jo olemassa olevia lähteitä 

aiheeseen liittyen.  

4.1 Aineiston keruu ja analysointi 

Aineisto kerättiin opasta varten käyttämällä aikaisempaa tietoa, johon kuului laajasti eri 

tutkijoiden ja toimijoiden keräämää ja tutkimaa materiaalia liittyen 

sateenkaarisensitiivisyyteen ja sateenkaarevuuteen yleisesti. Aineiston keruu rajasi lähteet 
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koskemaan sensitiivisyyttä, sukupuolen ja seksuaalisen suuntautumisen moninaisuutta ja 

niihin liittyviä aiheita, kuten sateenkaarihistoriaa. Tietoa etsittiin myös nuorisotyöstä, nuorten 

hyvinvoinnista ja riskeistä hyvinvointiin liittyen. Aineisto rajattiin sopimaan aihepiiriin ja 

vastamaan ryhmäkeskustelussa esitettyihin kysymyksiin ja mietteisiin. Aineistosta kerättiin 

myös oppaaseen sanastoa ja termejä, sekä tapoja toteuttaa nuorisotyötä 

sateenkaarisensitiivisesti. Sanastoa varten lähteenä käytettiin pääosin Setan tarjoamia 

materiaaleja.  

Koska oppaaseen kerättiin aineistoa jo olemassa olevista lähteistä, käytettiin 

aineistonkeruussa hyväksi ohjeistusta kirjallisuuskatsauksen toteutukseen. 

Aineistonhankintaa toteutettiin osittain laadullisen metasynteesin mukaan, mutta osa 

askeleista jätettiin pois, koska opinnäytetyö ei ole kirjallisuuskatsaus. Salmisen julkaisussa 

(2011, s. 12) kerrotaan metasynteesin vaiheista, ja seuraavia niistä hyödynnettiin osana 

aineiston keruuta: aihealueen rajaaminen, kuten tutkimuskysymys/ongelma ja tavoitteet, 

relevanttien tekstien löytäminen, kuten aineiston laaja-alainen haku ja päätös siitä, mitä 

otetaan mukaan. Tutkimusongelmana oli ”Miten toteuttaa sateenkaarisensitiivistä 

nuorisotyötä?”, jonka lisäksi oppaaseen kerättiin tietoa sateenkaaritermeistä ja niiden 

käytöstä, sekä sateenkaarinuorten kohtaamisesta. Tavoitteena oli kerätä kattava, mutta tiivis 

tietopaketti sateenkaarisensitiivisyydestä ja sen osaksi ottamisesta nuorisotyöhön, jota 

voidaan hyödyntää nuorisotyön arjessa. 

4.2 Laadullinen tutkimus 

Osana aineistonhankintaa toteutettiin laadullinen tutkimus. Laadullinen tutkimus piti sisällään 

ryhmäkeskustelun Hämeenlinnan kaupungin nuorisopalveluissa työskenteleville 

nuorisotyöntekijöille. Keskustelu nauhoitettiin ja siihen osallistui viisi Hämeenlinnan 

nuorisopalveluiden työntekijää. Ryhmäkeskustelun tarkoituksena oli kerätä aineistoa osaksi 

opasta ja myös herättää keskustelua sateenkaarevasta nuorisotyöstä nuorisopalveluissa.  

4.2.1 Suunnittelu 

Osana aineistoa koettiin tärkeäksi tuoda esiin kysymyksiä ja ajatuksia nuorisotyön kentältä. 

Suunnittelun alussa oli tarkoituksena toteuttaa kysely nuorille, mutta suunnitelmasta 

luovuttiin tutkimusetiikan monimutkaisuuden takia. Aineistoa päädyttiin keräämään 

nuorisotyöntekijöiltä, jotka kohtaavat nuoria päivittäisessä arjessaan ja joilta voi saada 

tärkeitä ajatuksia ja kysymyksiä oppaan suunnittelua ja toteutusta varten. 
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Ryhmäkeskustelun kysymykset luotiin käyttäen apuna ajatusta puolistrukturoidusta 

haastattelusta. Puolistrukturoiduissa haastatteluissa haastattelukysymykset ovat kaikille 

samat, mutta vastauksia ei ole sidottu vastausvaihtoehtoihin, vaan haastatteluun osallistuvat 

voivat vastata vapaasti omin sanoin esitettyihin kysymyksiin (Hirsjärvi & Hurme, 2010, s. 47). 

Menetelmäksi valittiin ryhmäkeskustelu haastattelun sijaan, sen takia että tavoitteena oli 

herättää keskustelua ja pohdintaa tutkimuksen aikana. Keskusteluun osallistujille haluttiin 

tarjota tila keskustella aiheesta työyhteisössä sekä mahdollisuus jakaa muille osallistujille 

omia tietoja ja ajatuksia. Tässä tilanteessa myös haastattelijan rooli muuttui keskustelun 

vetäjän rooliksi, joka on enemmän keskustelun kannustaja ja tarkkailija, kuin selkeä 

haastattelija. Ryhmähaastattelu on tilaisuus, jossa osanottajilta kysytään vuorotellen samat 

kysymykset, kun taas ryhmäkeskustelussa vetäjä antaa ryhmälle teemoja tai kysymyksiä 

kommentoitavaksi ja keskusteltavaksi. Ryhmäkeskustelun vetäjä pyrkii tietoisesti saamaan 

aikaan osallistujien välistä vuorovaikutusta. (Ruusuvuori & Tiittula, 2005, s. 224)  

Ryhmäkeskustelua suunnitellessa luotiin kysymyspohja, joka toimi runkona 

ryhmäkeskustelun aikana (liite 1). Jo suunnitteluvaiheessa päädyttiin siihen, että 

kysymyspohja luo raamit keskustelulle ja toimii tukena keskustelun aikana, mutta 

keskustelun edetessä on tilaisuus tilanteen mukaan muuttaa kysymyksiä ja kysyä 

jatkokysymyksiä. Kysymykset suunniteltiin vastaamaan siihen, millaista tietoa osallistujilla jo 

on, ja millaista tietoa he kaipaisivat. Kysymykset kartoittivat myös sitä uskaltavatko 

nuorisotyöntekijät puhua aiheesta tai kysyä aiheesta työyhteisössä. Ryhmäkeskustelun 

tilanteen suunnittelussa painotettiin rentoutta ja välittömyyttä, jotta osallistujien on helpompaa 

keskustella avoimesti aiheesta ja omista ajatuksistaan siihen liittyen. 

4.2.2 Ryhmäkeskustelu 

Ryhmäkeskustelu toteutettiin Hämeenlinnan kaupungin tiloissa, ryhmäkeskusteluun osallistui 

viisi nuorisotyöntekijää Hämeenlinnan nuorisopalveluista. Ryhmäkeskustelun aluksi 

osallistujille kerrottiin opinnäytetyöstä ja sen tarkoituksesta sekä siitä, mitä 

ryhmäkeskustelulla halutaan saavuttaa. Osallistujat olivat saaneet sähköisesti 

tietosuojailmoituksen ja tietosuojailmoitus käytiin läpi myös ennen nauhoituksen aloitusta 

(liite 2).  

Ryhmäkeskustelussa esitimme kysymyksiä osallistujille, joihin he pystyivät vastaamaan 

jokainen keskustellen ja toistensa vastauksiin verraten. Keskustelu alkoi sillä, että 

osallistujille selitettiin termit sateenkaareva sekä sateenkaarisensitiivinen, jotta kaikki 

osallistujat ovat samalla viivalla keskustelun alkaessa, eikä kenelläkään ole epäselvyyttä 
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käytettävistä termeistä. Ryhmäkeskustelun aikana tunnelma oli rento ja avoin. Jokainen 

osallistuja sai tuoda omat ajatuksensa kuuluviin ja suunniteltu aika riitti siihen, ettei aiheen 

käsittelyn kanssa tarvinnut kiirehtiä. Osallistujat jakoivat kokemuksiaan ja mietteitään 

aktiivisesti ja tilanteessa huomasi, että vaikka aihe ei olisi arjessa esillä päivittäin, niin 

jokaisella osallistujalla oli hyvin paljon ajatuksia ja kerrottavaa aiheeseen liittyen.  

4.2.3 Aineiston analyysi teemoittelemalla 

Ryhmäkeskustelun aineisto litteroitiin nauhoitteesta tekstiksi Microsoft Word-litterointi 

ohjelmalla. Tämän jälkeen tekstistä muokattiin litterointiohjelman tekemät kirjoitusvirheet pois 

manuaalisesti. Tekstille tehtiin tämän jälkeen manuaalisesti vielä osittainen litterointi, jossa 

tekstistä poistettiin turhat täytesanat ja selkeytettiin lauserakenteita.  

Aineiston analyysi aloitettiin litteroinnin jälkeen. Aineisto analysoitiin teemoittelemalla. 

Analyysissä tarkasteltiin esiin nousevia piirteitä, jotka olivat yhteisiä osallistujille (Hirsjärvi & 

Hurme, 2010, s. 173). Aineistosta nostettiin lauseita ja sanoja, jotka liittyivät 

tutkimusongelmaan, tai toistuivat useasti. Nämä siirrettiin Word-asiakirjaan peräkkäin aiheen 

mukaan ja toistuvat piirteet yhdistettiin teemoiksi. Aineistosta esiin nousseita teemoja olivat 

esimerkiksi nuorten kohtaaminen yksilöinä, tasavertainen kohtelu sekä tiimityöskentely, 

kysyminen ja tiedon jakaminen. Teemojen pohjalta teimme johtopäätöksiä siitä millaisia 

aiheita oppaassa olisi käsiteltävä.   

4.3 Oppaan kokoaminen 

Oppaaseen koottiin tietoa sateenkaarisensitiivisyydestä, sateenkaarevuudesta sekä tapoja 

toteuttaa sateenkaarisensitiivistä nuorisotyötä. Opas löytyy raportin liitteenä (liite 3).  Oppaan 

alussa kerrotaan, mitä on sateenkaarevuus, mitä on sateenkaarisensitiivisyys ja selitetään 

sateenkaarisensitiivisyyden tärkeys nuorisotyössä nuorisotyön ammattietiikan perusteella. 

Oppaaseen on myös sisällytetty tietoa sateenkaarevista nuorista riskiryhmänä. Oppaasta 

löytyy perustietoa sateenkaarevuudesta kuten sateenkaarisanastoa, joka nousi 

ryhmäkeskustelussa puheeksi. Oppaaseen sisällytettiin vinkkejä, joiden avulla toteuttaa 

sateenkaarisensitiivistä nuorisotyötä matalalla kynnyksellä arjessa. Oppaan lopusta löytyy 

myös pohdittavaa oppaan lukijalle. Oppaan kokoamisessa pidettiin tärkeänä sitä, että opas 

on helposti ymmärrettävä ja tuo lisää tietoa ja tapoja sateenkaarisensitiivisyyteen 

nuorisotyöntekijöille.  
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Opas koottiin Canva-verkkotyökalulla, joka on helppokäyttöinen ja helposti saatavilla. 

Oppaan ulkoasussa käytettiin hyödyksi valmista mallipohjaa. Oppaan ulkoasu on värikäs ja 

jokainen oppaan sivu on erilainen, jotta opasta on mukava lukea ja se pitää lukijan 

mielenkiintoa yllä, sekä antaa kuvan aiheen positiivisuudesta. 

5 Tutkimusetiikka ja luotettavuus 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan julkaisu Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen 

loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa luo raamit ja ohjeistuksen 

korkeakouluopiskelijoille ja tutkijoille tutkimusetiikkaan. Hyvän tieteellisen käytännön 

perusperiaatteet HTK-ohjeen mukaan ovat luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja 

vastuunkanto. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023) Opinnäytetyö prosessin aikana 

seurattiin HTK-ohjetta. Luvussa käsitellään sitä, kuinka opinnäytetyö prosessin aikana ja sen 

jälkeen varmistetaan työn toteutuksen ja raportoinnin eettisyys ja luotettavuus. 

Luotettavuudella tarkoitetaan sitä, että tieteellisen toiminnan laatu on varmistettua 

tutkimuksen jokaisessa vaiheessa suunnittelusta ja toteutuksesta analyysiin 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023). Opinnäytetyössä laatu varmistettiin selkeällä ja 

moneen kertaan varmistetulla suunnitelmalla, joka esiteltiin tilaajalle, muille opiskelijoille ja 

opinnäytetyön ohjaajalle. Tämän jälkeen tutkimus toteutettiin suunnitelman pohjalta 

tarkkaavaisesti ja ottaen huomioon eettiset kysymykset. Lähdekritiikki on myös osa laadun 

varmistamista. Lähdekritiikissä otettiin erityisesti huomioon lähteen aitous, riippumattomuus, 

alkuperäisyys ja puolueettomuus (Mäkinen, 2006, s. 128).  

Rehellisyys tutkiessa tarkoittaa sitä, että tieteellistä toimintaa suunnitellaan, toteutetaan, 

arvioidaan ja raportoidaan avoimesti, puolueettomasti, oikeudenmukaisesti ja yksityiskohtia 

salailematta (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023). Rehellisyys opinnäytetyöprosessissa 

taattiin käyttämällä luotettavia lähteitä ja kertomalla avoimesti lähteiden käytöstä. 

Ryhmäkeskustelun kysymysten laatimisessa otettiin huomioon, etteivät kysymykset ja 

keskustelunaloitukset vaikuta keskusteluun väärällä tavalla ja ohjaa vastauksia liikaa. 

Vaikuttaminen vastaajien mielikuviin ja vastauksiin kysymyksien asettelulla on epäeettinen 

tapa toteuttaa tutkimusta ja sitä on vältettävä tarkalla kysymysten ja keskustelutilaisuuden 

suunnittelulla ja arvioinnilla. Oli myös otettava huomioon aiheen mahdollisesti herättävät 

tunteet. Vaikka opinnäytetyön aihe on tunteita herättävä molempiin suuntiin, tutkimusta 

toteuttaessa on oltava neutraali ja toimittava tieto etusijalla. Objektiivisuus tarkoittaa sitä, 

ettei tutkijan mielipide saa vaikuttaa tutkimuskohteeseen ja sen tutkintaan (Mäkinen, 2006, s. 
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29). On siis tärkeä tutkia aihetta objektiivisesti ja faktat edellä. Sosiaalialalla tunteet ja niiden 

kunnioitus ovat isossa osassa tietoutta ja faktaperäisiä. Ennakkoasenteet ja uskomukset 

eivät saa vaikuttaa tutkimuksen toteutukseen. Mäkisen mukaan ennakkoasenteet ja 

uskomukset ovat varmin este oikeiden vastauksien löytämiseen tutkimuksessa (Mäkinen, 

2006, s. 30). Raportoinnin avoimuus ja todenmukaisuus on tärkeä osa opinnäytetyön 

rehellistä toteutusta. 

Arvostuksella tarkoitetaan arvostuksen osoittamista kollegoita, tieteellisen toiminnan 

osapuolia, yhteiskuntaa, ekosysteemejä, ympäristöä ja kulttuuriperintöä kohtaan 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023). Opinnäytetyötä tehdessä on arvostettava ja 

kunnioitettava niin aihetta kuin jokaista tutkimukseen osallistujaa. Koska opinnäytetyö 

käsittelee aihetta, joka voi herättää vahvoja tunteita ja jota voidaan pitää kiistanalaisena, oli 

otettava huomioon, miten se vaikuttaa tutkittavien ja tutkijoiden turvallisuuteen ja 

hyvinvointiin. Oli myös otettava huomioon, että opasta tulee käyttämään alan ammattilaiset, 

joiden käytökseen työelämässä opas voi vaikuttaa. Opasta kootessa otettiin huomioon 

aiheen herkkyys ja nuoret, joita varten opas tuotetaan, jotta he voisivat saada 

mahdollisimman hyvää nuorisotyötä. Ryhmäkeskustelussa otimme tarkasti huomioon, miten 

kohtelemme osallistujia. Mäkiseltä voi nostaa muutamia esimerkkejä siihen, miten osoittaa 

arvostusta ja pitää huoli tutkimuksen eettisyydestä. Tutkimuksen osallistujille kerrottiin 

esimerkiksi se, että on täysin hyväksyttävää keskeyttää keskustelu, jos osallistujat näin 

haluavat. Tutkimukseen osallistujien kuunteleminen tarkkaavaisesti, anonymiteetistä 

huolehtiminen sekä vapaaehtoisuus ovat myös tapoja toteuttaa arvostavaa ja eettistä 

tutkimusta. (Mäkinen, 2006, ss. 95-96). Ryhmäkeskustelun alussa varmistimme osallistujien 

vapaaehtoisuuden ennen ja jälkeen nauhoituksen aloittamisen. Anonymiteetista 

huolehtiminen taattiin litteroimalla aineisto ja poistamalla sieltä kaikki tunnistetiedot. Ennen 

nauhoitusta ryhmäkeskustelun osallistujia pyydettiin välttämään henkilötietojen ja 

tunnistetietojen sanomista, mutta keskustelun aikana on aina mahdollisuus vahinkoihin. 

Vastuun kantaminen tutkimusta tehdessä kattaa koko tieteellisen toiminnan ideasta alkaen 

tieteellisen toiminnan vaikutuksiin (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023). Opinnäytetyötä 

tehdessä on opiskelija vastuussa koko prosessin ajan ammattimaisesta toiminnasta ja oman 

työnsä tarkkuudesta sekä asianmukaisuudesta. Vastuu oppaan tuottamisesta, ja siitä 

millaisia seurauksia oppaan jakamisella voi olla, oli myös osa prosessia. Jos oppaassa 

jaetaan valheellista tai vahingoittavaa tietoa voi seuraukset olla hyvin negatiivisia 

työntekijöiden ja nuorten keskuudessa. Tästä syystä varmistettiin, että oppaaseen kerätty 

tieto oli laadukasta, tutkittua ja asianmukaista. 
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Tutkimusta toteuttaessa huolehdittiin, että asianmukaiset luvat ja suostumukset ovat 

asianmukaisesti hoidettu. Opinnäytetyötä tehdessä tarvittiin tutkimuslupa Hämeenlinnan 

kaupungilta ja suostumukset ryhmäkeskusteluun osallistujilta. Heille esitettiin myös 

aineistonhallintasuunnitelma (liite 4). Opinnäytetyön suunnittelussa, aineiston keruussa ja 

raportoinnissa toimittiin huolellisesti. Myös tutkimusaineiston hallinta toteutettiin 

asianmukaisesti ja aineistoa kerätessä kerrottiin missä, miten ja kuinka kauan aineistoa 

säilytetään ja miten sitä käytetään. Aineistonhallinta suunnitelma oli ajantasainen ja 

ohjeistuksen mukainen.  

6 Valmis opas osana nuorisotyötä 

Kun opinnäytetyötä suunniteltiin Hämeenlinnan nuorisopalveluiden kanssa, kerroimme 

kiinnostuksestamme tehdä opinnäytetyö sateenkaariaiheesta ja osaksi arkea. Tärkeää oli 

kokemus siitä, että opinnäytetyötä voitaisiin joillain tavoin hyödyntää osana nuorisotyötä 

konkreettisesti. Yhdessä tilaajatahon kanssa saimme idean oppaasta, joka toisi 

sateenkaarisensitiivisyyden tutuksi nuorisopalveluille. Opasta koottaessa tavoitteena oli 

sisältää siihen arkisia ja helposti lähestyttäviä ja toteutettavia tapoja toteuttaa 

sateenkaarisensitiivisyyttä ja näyttää oppaan avulla, kuinka pienillä teoilla 

sateenkaarisensitiivisyyttä voi toteuttaa. Opasta voidaan jakaa sähköisesti jokaiselle 

nuorisotyöntekijälle. Opas on myös mahdollista tulostaa luettavaksi nuorisopalveluiden 

tiloihin.  

7 Tutkimustulokset ja johtopäätökset 

Pääasiallinen tutkimusongelmamme oli ”Miten toteuttaa sateenkaarisensitiivistä 

nuorisotyötä?” ja tutkimuksen aikana tarkastelimme myös turvallista tilaa ja millaista 

sateenkaarisensitiivinen nuorisotyö on. Tutkimuksessa keräsimme kokoon myös 

sateenkaarisanastoa ja termejä aiheeseen liittyen. Tässä luvussa keräämme yhteen 

tutkimuksen tulokset, niistä tehdyt johtopäätökset ja sen miten nostimme ne osaksi opasta. 

Osana tutkimusta toteutimme ryhmäkeskustelun, jossa keräsimme kysymyksiä, mietteitä ja 

ajatuksia sateenkaarisensitiivisestä nuorisotyöstä nuorisotyöntekijöiltä. Keskustelua 

ohjanneet kysymykset löytyvät liitteenä (liite 1). Keskustelun tarkoituksena oli myös herättää 

keskustelua ja pohdintaa sateenkaarisensitiivisyydestä nuorisotyössä. 
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Tutkimuksen mukaan ensimmäisiä asia, joka vie kohti sateenkaarisensitiivisyyttä on tieto. 

Ryhmäkeskustelun analyysissa nousi esiin tieto, tiedon jakaminen ja erilaiset tiedon lähteet. 

Myös kollegoiden kanssa keskustelu, tiedon jakaminen ja heiltä kysyminen nousi tiedon 

saamisessa isoksi tekijäksi. Keskustelussa esiin nousi myös näkemys siitä, että syrjivä ja 

yleistävä kohtelu sateenkaarevia ihmisiä kohtaan koetaan kumpuavan tiedon vähyydestä ja 

väärästä tiedosta. Ryhmäkeskustelussa haasteeksi nousi se, että kaikkia termejä ei aina 

tiedä, ja on pelko siitä, että loukkaa nuorta käyttämällä vääriä termejä. Opas vastaa näihin 

tuloksiin kertomalla ymmärrettävästi ja yksinkertaisesti sateenkaarevuudesta, 

sateenkaarisensitiivisyydestä ja yleisimmistä termeistä sateenkaarevuuden alla. Oppaaseen 

lisättiin keskustelun pohjalta myös sivu verkostojen tärkeydestä ja kannustusta keskusteluun 

työympäristössä. Ryhmäkeskustelussa esiin nousi myös itseoppiminen ja kuinka 

ammattilaisena olet nuoren tukena ja tiedonlähteenä. Sanaston ja termien lisäksi oppaasta 

löytyy myös lähteitä, joista oppaassa kehotetaan tutkimaan aihetta lisää ja kannustetaan 

etsimään uutta tietoa ja kiinnostumaan aiheesta. 

Ryhmäkeskustelussa isoksi teemaksi nousi kohtaaminen. Nuorisotyön perusteita on nuorten 

kohtaaminen ja nuorisotyön ammattietiikka määrittääkin, että nuorisotyö on esimerkiksi 

kohtaamista, läsnäoloa ja kannustusta (Alianssi, 2020). Ryhmäkeskustelussa osallistujat 

ottivat puheeksi myös nuorisotyön ammattieettiset ohjeet, joista nostettiin niin oppaaseen, 

kuin opinnäytetyöhön monia tärkeitä asioita nuorisotyöhön liittyen. Kohtaamisesta koottiin 

oma sivunsa osaksi opasta. Keskustelussa nähtiin tärkeänä arvona nuorten kohtaaminen 

yksilöinä ja tasavertaisesti. Nuorten koettiin olevan myös tiedon lähde. Jokainen nuori on 

oman elämänsä asiantuntija ja nuorelta itseltään opit parhaiten hänestä. Opas kehottaa 

myös kysymään ja keskustelemaan nuorten itsensä kanssa. 

Ryhmäkeskustelussa osallistujat kävivät myös läpi sitä, millaisia asioita kokivat olevan 

ymmärtämättömyyden ja suvaitsemattomuuden taustalla seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöjä kohtaan. Keskustelijat päätyivät selittämään käytöstä tiedon 

puutteella, joka johtaa usein pelkoon. Ryhmäkeskustelussa puhuttiin myös siitä, että 

osallistujat näkivät erilaisia haasteita ihmisten ajattelutavan muutoksessa, esimerkiksi 

tilanteissa, joissa nuori on kasvanut ympäristössä, jossa homofobia on normi. Tässäkin 

tilanteessa osallistujat näkivät ratkaisuna esimerkiksi tiedon jakamisen ja keskustelun. 

Osallistujat näkivät tarpeellisena myös sen, että koulu ja nuoren muut verkostot ovat tietoisia 

aiheesta ja saavat ja jakavat tietoa.  

Ryhmäkeskustelussa keskusteltiin myös siitä, miten puuttua nuorten syrjivään, vihamieliseen 

tai epäasialliseen toimintaan sateenkaariaiheeseen liittyen. Osallistujat kertoivat itse 
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ottavansa asian puheeksi nuorten kanssa ja antavansa nuorille tietoa. Jokainen nuorisotila 

on syrjintä vapaata aluetta ja useimmissa noudatetaan yhteisiä turvallisemman tilan 

periaatteita. Nuorisotyön ammattieettiset ohjeet ohjaavat nuorisotyössä ohjaamaan nuoria 

ratkaisemaan ristiriitoja myönteisesti ja purkamaan asenteellisuutta ja ennakkoluuloja 

(Alianssi, 2020). Oppaassa kerrotaan turvallisemman tilan periaatteista, syrjintä vapaasta 

tilasta, sekä kannustetaan puuttumaan nuorten käytökseen keskustellen ja tietoa antaen, 

muistuttaen kuitenkin siitä, että kiusaaminen on rikos ja siihen puuttumiseksi ei aina riitä 

nuorisotyöntekijän keskustelu.  

Keskustelussa ilmi tulleita asioita olivat esimerkiksi normit ja niiden rikkominen. Osallistujat 

nostivat esiin myös ihmisen kohtaamisen ihmisenä ja sen ettei oleteta mitään. Keskustelusta 

voi nostaa myös ajatuksen siitä, että nuorisotyössä luodaan nuorelle mahdollisuuksia olla 

oma itsensä ja löytämään voimavaroja. Ryhmäkeskustelussa nostettiin esiin myös 

kirjausjärjestelmä, ja sen sisällä oleva sukupuolittaminen. Kirjatessa nuorisotilan 

läsnäolijoiden määrää on mahdollisuus myös tilastoida heidän sukupuolensa. Vaihtoehtoina 

on nainen, mies, muu ja en halua kertoa. Osallistujat miettivät mitä väliä sukupuolella 

tilastoinnissa on ja miten nuorisotilalla voisi edes tietää nuorien sukupuolta kysymättä. Useat 

osallistujat kertoivat jättävänsä sukupuolen kokonaan kirjaamatta. Oppaaseen kokosimme 

erilaisia tapoja toteuttaa nuorisotyötä sateenkaarisensitiivisesti esimerkiksi edellä mainittujen 

nostojen perusteella. Keräsimme oppaaseen arkisia tapoja toteuttaa 

sateenkaarisensitiivisyyttä arjessa, jonka otsikkona on ”Pieniä arjen tekoja”, jossa listataan 

kolme erilaista tapaa toteuttaa sateenkaarisensitiivisyyttä matalalla kynnyksellä. Tavat ovat 

”Kun oletat – oleta moninaisuutta.”, ”Jätä pois turha sukupuolittaminen ja normit.” ja ”Näytä 

pienin merkein hyväksyntää.”. Tämän jälkeen oppaassa avataan näitä tapoja lyhyesti.  

Oppaan loppuun on koottu dia ”Miten eteenpäin?”, joka kehottaa jokaista etsimään tietoa, 

puhumaan ja kysymään aiheesta, miettimään aihetta ja omaa toimintaa ja jakamaan tietoa 

eteenpäin. Nämä asiat tiivistävät sen, kuinka voimme lähteä kohtaamisen lisäksi 

parantamaan sateenkaarisensitiivistä nuorisotyötä henkilökohtaisella tasolla. 

8 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa nuorisotyöntekijöille opas sateenkaarisensitiivisestä 

nuorisotyöstä, jota he voivat hyödyntää osana arkeaan. Oppaan tarkoituksena oli lisätä tietoa 

ja osaamista liittyen sateenkaarisensitiivisyyteen ja sateenkaarevuuteen. Tavoitteeseen 
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pääsemiseksi oli kerättävä aineistoa niin aiemmin tutkitusta tiedosta, kuin opinnäytetyön 

osana toteutettavasta laadullisesta tutkimuksesta. 

Tutkimusongelma ”Miten toteuttaa sateenkaarisensitiivistä nuorisotyötä?” sai 

vastauksekseen opinnäytetyön aikana moninaisia tapoja, tekoja ja toimintamalleja. 

Tutkimuksessa esiin nousi vahvasti tiedon arvo ja se kuinka arvokasta on pystyä oppimaan 

ja keskustelemaan sateenkaarisensitiivisyydestä ja sateenkaarevuudesta nuorisotyössä. 

Ryhmäkeskustelun aineistosta saimme tulokseksi sen, että tieto ja sen jakaminen ovat iso 

askel kohti sateenkaarisensitiivistä nuorisotyötä. Alkusysäykseksi tietoon ja tiedon hankitaan, 

annetaan oppaassa esimerkiksi sateenkaarisanastoa. Myös nuorten kohtaaminen yksilöinä 

ja tasa-arvoisesti koettiin tutkimuksessa tärkeäksi osaksi sateenkaarisensitiivisyyttä.  

Tutkimuksen aikana tarkasteltiin myös sitä, miten luoda turvallinen tila ja siihen saimme 

vastauksen turvallisemman tilan periaatteista (Nuorisokanuuna, 2021) sekä tutkimukseen 

osallistuneiden ajatuksista kohtaamisesta sekä yksilöllisestä ja tasa-arvoisesta kohtelusta. 

Jokainen nuori tulisi kohdata kokonaisvaltaisena yksilönä, tasa-arvoisesti ja jokainen 

nuorisotila kuuluisi olla syrjintävapaata aluetta ja noudattaa turvallisemman tilan periaatteita. 

Tutkimuksessa oli tarkasteltavana myös se miten sateenkaarisensitiivinen toiminta voi 

vaikuttaa nuoren hyvinvointiin. Aiempia tutkimustuloksia kuten kouluterveyskyselyä vuodelta 

2019 tarkastellessa, oli selkeää, että sateenkaarevien nuorten hyvinvointi oli 

kokonaisvaltaisesti heikompaa, kuin muiden nuorten (Jokela, ym., 2020). Kun nuori 

kohdataan huomioonottavasti, kannustetaan ja ollaan tukena ja turvallisena aikuisena nuoren 

elämässä, voidaan nuoren hyvinvointia tukea. Nuoren kohtaaminen kunnioittavasti ja 

kokonaisvaltaisesti omana itsenään voi tukea nuoren hyvinvointia nuorisotyössä. 

Nuorisotyön tavoitteena on nuorten hyvinvoinnin edistäminen (Alianssi, 2020). 

Prosessin aikana mietittiin myös sitä, millaista on sateenkaarisensitiivinen nuorisotyö. 

Tutkimuksen perusteella sateenkaarisensitiivinen nuorisotyö on sellaista nuorisotyötä, jossa 

nuoret kohdataan tasa-arvoisesti, kokonaisvaltaisesti yksilöinä ja otetaan huomioon jokainen 

nuori omana itsenään. Sateenkaarisensitiiviseen nuorisotyöhön kuuluu myös syrjintävapaat 

ja turvalliset nuorisotilat ja turvalliset, avoimet ja aiheesta tietoiset nuorisotyöntekijät.  

Opinnäytetyön tuotosta, opasta, voidaan hyödyntää osana nuorisotyön arkea, auttamaan 

nuorisotyöntekijöitä saamaan pohjatieto sateenkaarevuudesta ja 

sateenkaarisensitiivisyydestä. Opas voi auttaa sateenkaarevien nuorten kohtaamisessa ja 

ymmärtämään sateenkaarisensitiivisyyden arvo arjessa ja nuorten kohtaamisessa. Opas tuo 
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tutuksi sateenkaarisanastoa, tapoja toteuttaa sateenkaarisensitiivisyyttä arjessa ja kehottaa 

jokaista lukijaa pohtimaan aihetta, ajattelutapaansa ja toimintaansa. Tutkimuksen haasteena 

oli se, kuinka jokainen nuorisotyöntekijä tekee työtä omana persoonanaan ja jokaisella on 

oma ajattelutapansa ja tietoperustansa. Kun oppaaseen kerättiin tietoa ryhmäkeskustelun 

kautta, saatiin siihen kerättyä viiden nuorisotyöntekijän ajatuksia ja ääntä, jota ei voi yleistää 

jokaiseen nuorisotyöntekijään. Jokaista nuorisotyöntekijää ohjaavat kuitenkin samat arvot ja 

ohjeet, joihin kuuluu esimerkiksi kohtaaminen ja kannustaminen.  Nuorisotyön 

ammattieettiset ohjeet ohjaavat nuorisotyöntekijöitä myös luomaan turvallisia 

toimintaympäristöjä (Alianssi, 2020). Turvallisessa toimintaympäristössä ja hyvässä 

nuorisotyössä on oltava myös sateenkaarisensitiivinen, jotta ympäristö on jokaiselle nuorelle 

turvallinen ja nuorisotyö jokaiselle nuorelle merkityksellistä ja arvostavaa. 

Opasta ja tutkimusta voitaisiin jatkokehittää tuomalla esiin nuorten ääni. 

Opinnäytetyöprosessin alussa tarkoituksena oli toteuttaa laadullinen tutkimus niin että 

osallistujina olisivat nuoret itse ja opas kertoisi siitä millaista sateenkaarisensitiivistä 

nuorisotyötä nuoret toivovat, haluavat ja tarvitsevat. Kun oppaaseen saataisiin myös nuorten 

mielipide ja ajatukset näkyviin olisi opas varmasti paljon laajempi ja hyödyllisempi apu 

nuorten kohtaamiseen sensitiivisesti. Jatkotutkimus voisi vastata kysymykseen ”Millaista 

sateenkaarisensitiivistä nuorisotyötä nuoret tarvitsevat?” ja tutkimuksen arvo olisi suurempi, 

kun kysymykseen vastasivat ne, keitä varten nuorisotyötä tehdään, eli nuoret itse. 
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